
 1 

 

 

R  E  G  I  O  N  E      P  U  G  L  I  A 
ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

SETTORE ARTIGIANATO, P.M.I E INTERNAZIONALIZZAZIONE. 

 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
N.427 di repertorio del 23/11/2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
Codice cifra  044/DIR/2007/00427 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: P.O.R. Puglia 2000-2006 “Società dell’informazione”. Misura 6.2 azione C). PIS 12 

“Itinerario turistico - culturale Normanno-Svevo-Angioino”. Ammissione definitiva 
progetto “Digitalizzazione e diffusione del patrimonio culturale/ambientale e tourist 
automation in Puglia Imperiale” presentato dal Comune di San Ferdinando di Puglia 
in qualità di capofila dell’Associazione di Enti aderenti al PIS n. 12 / Polo territoriale 
Bat. Impegno di spesa per il contributo provvisorio di €. 1.808.100,00= a favore del 
Comune di San Ferdinando di Puglia (Fg). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il giorno 23/11/2007, in Bari, nella sede del Settore; 

Numero e data 
determinazione 
collegata 

 

Senza adempimenti contabili  
Con impegno X 
Con impegno e liquidazione 
parziale 

 

Con impegno e liquidazione totale  
Liquidazione  
Variazione  
Variazione impegno e liquidazione  



 2 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
VISTI: 

♦ la L.R. del 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5; 
♦ la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98; 
♦ la L.R. n. 13 del 25 settembre 2000 di regolamentazione delle “Procedure per l’attivazione del 

Programma Operativo della R.P. 2000/2006”; 
♦ il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, art 4, comma 2°; 
♦ il POR 2000-2006 della Regione Puglia, approvato con decisione della Commissione Europea 

n. 2349 dell’08.08.00, e il relativo Complemento di Programmazione (CdP) adottato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 1697 dell’11/12/2000, individuano le iniziali modalità 
di attuazione del PIS n. 12 “ Itinerario Turistico Culturale Normanno Svevo Angioino;” 

♦ la modifica al CdP approvata dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2000-2006 il 26 
settembre 2003  con la quale sono state definite le misure POR attivabili e relativa dotazione 
finanziaria e recepita con Delibera di Giunta regionale n. 51 del 10.02.2004; 

♦ il parere favorevole espresso dal NVVIP; 
♦ la Deliberazione di G.R. n. 1752 del 30/11/2004 pubblicata sul B.U.R.P. n. 149 del 15/12/2004 

di approvazione del PIS n. 12 “ Normanno Svevo Angioino”; 
♦ l’atto di costituzione della forma associativa dell’Ufficio Unico del PIS n. 12 “Itinerario 

Turistico Culturale Normanno-Svevo-Angioino”, del 05.12.2006, tra i Comuni di: Andria, 
Barletta, Bisceglie, Canosa di Puglia, Corato, Margherita di Savoia, Minervino Murge, Ruvo 
di Puglia, San Ferdinando di Puglia, Spinazzola, Terlizzi, Trani  Trinitapoli, e il Verbale della 
Conferenza dei Sindaci del 19/06/2007 che delega al Comune di San Ferdinando di Puglia il 
ruolo di Ente attuatore del progetto, ai sensi dell’art. 30 del TUEL, giusta Delibera di Giunta 
Comunale n. 79 del 19/09/2007, in atti al  prot. n. 38/A/5761 del 20.09.2007; 

♦ il Progetto Definitivo “Digitalizzazione e diffusione del patrimonio culturale/ambientale e 
tourist automation in Puglia Imperiale”, pervenuto il 17/11/2006 dal Comune di San 
Ferdinando di Puglia in qualità di Ente Capofila dell’aggregazione, acquisito agli atti del 
settore prot. 38/A1134 del 17/11/2006, per un importo complessivo di € 1.808.100,00 e un 
contributo spettante di €.1.808.100,00; 

♦ la D.G.R. n.355 del 27/03/2007 che approva lo schema di Convenzione tra Regione Puglia ed 
Enti capofila dei PIS/Poli Territoriali, assicurando la copertura finanziaria dei progetti 
ammessi al finanziamento e fissando a settembre 2008 la data di ultimazione dei progetti; 

♦ la relazione istruttoria n. 349 del 23/11/2007 a firma del Responsabile di Misura 6.2 del POR 
Puglia 2000-2006; 

      dovendo provvedere in merito, 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 
 

 si dispone di impegnare la somma di €.1.808.100,00=, Iva di legge inclusa ove dovuta, 
imputandone  la spesa: 
• sul capitolo 1091602, quota UE/Stato, per €. 1.536.885,00 = residuo di stanziamento 2006 del 

Bando Regionale 
• sul capitolo 1095602, quota Regione, per €. 271.215,00 = residuo di stanziamento 2006 del 

Bando Regionale 
capitoli di entrata 2053432 e 2053462, 

a favore del Comune di San Ferdinando di Puglia, C.F. 81000710715, con sede in Via Isonzo, 5 – 
71046 Foggia, quale capofila del PIS n.12 “Itinerario Turistico Culturale Normanno Svevo 
Angioino” / Polo Bat, giusta copertura finanziaria assicurata con la D.G.R. n. 355 del 27/03/2007; 

 si dispone di liquidare con successivi atti dirigenziali la somma massima complessiva di € 
1.808.100,00=, Iva di legge inclusa ove dovuta, a favore del Comune di San Ferdinando di 



 3 

Puglia, quale capofila del PIS 12 “Itinerario Turistico Culturale Normanno Svevo Angioino”/ 
Polo Bat; 

 UPB 2.1.3 - codice SIOPE 2234. 
 

D E T E R M I N A 
 

 di  finanziare il progetto “Digitalizzazione e diffusione del patrimonio culturale/ambientale e 
tourist automation in Puglia Imperiale” presentato dal Comune di San Ferdinando di Puglia,  
C.F. 81000710715, in qualità di capofila dell’Associazione di Enti aderenti al PIS n. 12 – 
“Itinerario turistico culturale Normanno-Svevo-Angioino”/ Polo Bat, con un contributo di €. 
1.808.100,00= a valere sul costo progettuale ammesso ad agevolazione per €. 1.808.100,00, di 
cui alla deliberazione comunale n. 79 del 19/09/2007; 

 di impegnare la somma di €. 1.808.100,00=, Iva di legge inclusa ove dovuta, imputandone  la 
spesa: 
• sul capitolo 1091602, quota UE/Stato, per €. 1.536.885,00   = residuo di stanziamento 2006 

del Bando Regionale; 
• sul capitolo 1095602, quota Regione, per €. €. 271.215,00  = residuo di stanziamento 2006 

del Bando Regionale; 
capitoli di entrata 2053432 e 2053462, 

a favore del Comune di San Ferdinando di Puglia, C.F. 81000710715, con sede in Via Isonzo, 5 – 
71046 Foggia, quale capofila del PIS n. 12 Itinerario “Turistico Culturale Normanno Svevo 
Angioino”, giusta copertura finanziaria assicurata con la D.G.R. n. 355 del 27/03/2007; 

 che la liquidazione a favore del Comune di San Ferdinando di Puglia, C.F. 81000710715, per un 
importo massimo di €. 1.808.100,00=, sarà effettuata con le seguenti modalità: 
o una prima quota sotto forma di anticipazione, fino a un massimo del 30% del contributo      

complessivo, su specifica richiesta dell’Ente Attuatore, dietro dichiarazione di avvenuto 
inizio delle attività; 

o successive erogazioni, a cadenza quadrimestrale dall’avvio del progetto, fino al 95%        
dell’importo complessivo relazionato allo stato di avanzamento lavori, a seguito di apposita 
rendicontazione della spesa sostenuta per il progetto, documentata dall’Ente Attuatore e 
approvata in termini di ammissibilità e di congruità della stessa da parte della Regione 
Puglia; 

o erogazione finale a saldo nell’ambito del residuo 5%, alla ultimazione degli interventi e alla    
certificazione finale tecnico amministrativa di collaudo da parte della Regione Puglia da 
eseguirsi presso la/e sede/i di realizzazione; 

 la presente determinazione, composta da n. 3 facciate, è prodotta in duplice originale, di cui una 
da inviare alla segreteria della Giunta regionale; 

 il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 (AVV. DAVIDE F. PELLEGRINO) 

 



 4 

R  E  G  I  O  N  E      P  U  G  L  I  A 
ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO - INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

SETTORE ARTIGIANATO, P.M.I. E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
 
RELAZIONE N. 349 DEL 23/11/2007 
 
      PREMESSO che:   

♦ il POR 2000-2006 della Regione Puglia, approvato con decisione della Commissione Europea 
n. 2349 dell’08.08.00, e il relativo Complemento di Programmazione (CdP) adottato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 1697 dell’11/12/2000, individuano le iniziali modalità 
di attuazione del PIS n. 12 “ Itinerario Turistico Culturale Normanno Svevo Angioino;” 

♦ la modifica al CdP approvata dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2000-2006 il 26 
settembre 2003  con la quale sono state definite le misure POR attivabili e relativa dotazione 
finanziaria e recepita con Delibera di Giunta regionale n. 51 del 10.02.2004; 

♦ il parere favorevole espresso dal NVVIP; 
♦ la Deliberazione di G.R. n. 1752 del 30/11/2004 pubblicata sul B.U.R.P. n. 149 del 15/12/2004 

di approvazione del PIS n. 12 “Itinerario Turistico Culturale Normanno Svevo Angioino”; 
♦ è stata costituita l’atto la forma associativa del PIS n. 12 “Itinerario Turistico Culturale 

Normanno-Svevo-Angioino”, del 05.12.2006 tra i Comuni di: Andria, Barletta, Bisceglie, 
Canosa di Puglia, Corato, Margherita di Savoia, Minervino Murge, Ruvo di Puglia, San 
Ferdinando di Puglia, Spinazzola, Terlizzi, Trani, Trinitapoli e il Verbale della Conferenza dei 
Sindaci del 19/06/2007 che delega al Comune di San Ferdinando di Puglia il ruolo di Ente 
attuatore del progetto, ai sensi dell’art. 30 del TUEL, giusta Delibera di Giunta Comunale n. 
79 del 19/09/2007, in atti al  prot. n. 38/A/5761 del 20.09.2007; 

♦ i n data 19/09/2007 la Conferenza dei Sindaci dell’associazione dei comuni ha deliberato la  
delega al Comune Capofila di San Ferdinando di Puglia, come l’unica stazione appaltante e 
l’unico centro di spesa per l’intervento; 

♦ è stato acquisito agli atti del settore prot. 38/A1134 del 17/11/2006, per un importo 
complessivo di € 1.808.100,00 e un contributo spettante di €.1.808.100,00, il Progetto 
Definitivo “Digitalizzazione e diffusione del patrimonio culturale/ambientale e tourist 
automation in Puglia Imperiale”, proposto dal Comune di San Ferdinando di Puglia; 

♦ la D.G.R. n.355 del 27/03/2007 che approva lo schema di Convenzione tra Regione Puglia ed 
Enti capofila dei PIS/Poli Territoriali, assicurando la copertura finanziaria dei progetti 
ammessi al finanziamento e fissando a settembre 2008 la data di ultimazione dei progetti 

      
SI RITIENE OPPORTUNO 

 
 ammettere a finanziamento il Progetto Definitivo “Digitalizzazione e diffusione del patrimonio 

culturale/ambientale e tourist automation in Puglia Imperiale ” presentato dal Comune di San 
Ferdinando, per un contributo massimo concedibile di €. 1.808.100,00=, Iva di legge inclusa ove 
dovuta; 

 di impegnare la somma di €.1.808.100,00=,  Iva di legge inclusa ove dovuta, imputandone  la 
spesa: 
• sul capitolo 1091602, quota UE/Stato, per €.1.536.885,00  = residuo di stanziamento 2006 

del Bando Regionale; 
• sul capitolo 1095602, quota Regione, per €.271.215,00 = residuo di stanziamento 2006 del 

Bando Regionale ; 
capitoli di entrata 2053432 e 2053462, 

a favore del Comune di San Ferdinando di Puglia, C.F. 81000710715, con sede in Via Isonzo, 5 – 
71046 Foggia, quale capofila del PIS n.12 “Itinerario Turistico Culturale Normanno Svevo 



 5 

Angioino” / Polo Bat, giusta copertura finanziaria assicurata con la D.G.R. n. 355 del 27/03/2007; 
 che la liquidazione a favore del Comune di San Ferdinando di Puglia, C.F. 81000710715, per un 

importo massimo di €. 1.808.100=, sarà effettuata con successivi atti dirigenziali, secondo le 
seguenti modalità: 
o una prima quota sotto forma di anticipazione, fino a un massimo del 30% del contributo      

complessivo, su specifica richiesta dell’Ente Attuatore, dietro dichiarazione di avvenuto 
inizio delle attività; 

o successive erogazioni, a cadenza quadrimestrale dall’avvio del progetto, fino al 95%        
dell’importo complessivo relazionato allo stato di avanzamento lavori, a seguito di apposita 
rendicontazione della spesa sostenuta per il progetto, documentata dall’Ente Attuatore e 
approvata in termini di ammissibilità e di congruità della stessa da parte della Regione 
Puglia; 

o erogazione finale a saldo nell’ambito del residuo 5%, alla ultimazione degli interventi e alla    
certificazione finale tecnico amministrativa di collaudo da parte della Regione Puglia da 
eseguirsi presso la/e sede/i di realizzazione. 

 
IL RESPONSABILE DI MISURA 6.2 

(Per. Ind. Francesco DE GRANDI) 


